
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево
422610

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Чернышевский урамы, 23 нче йорт
Лаеш ш. 422610

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

№ 2473 «25» декабря 2025г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Об утверждении муниципальной программы развития малого и среднего
предпринимательства в Лаишевском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 21.01.2010 №7-ЗРТ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Республике Татарстан», а также в целях
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Лаишевского
муниципального района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу развития малого и среднего
предпринимательства в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2025-2029 годы (Приложение).

2. Отделам Исполнительного комитета Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан, поселениям района, предприятиям малого и
среднего предпринимательства обеспечить осуществление мер по выполнению
Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района по экономическим вопросам Л.М. Замалиева.

Руководитель Р.Т. Гарифуллин



Приложение к постановлениюИсполнительного комитетаЛаишевского муниципального районаРеспублики Татарстанот «25» декабря 2025 г. № 2473

Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательствав Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстанна 2025-2029 годы

г.Лаишево2025 год



Содержание
1. Паспорт муниципальной программы
2. Краткое введение
3. Общая часть программы:
3.1. Цели и задачи Программы
3.2. Анализ текущей ситуации, оценка проблем развития субъектов

малого и среднего предпринимательства
3.3. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в

секторах экономики:
3.3.1. Развитие потребительского рынка
3.3.2. Развитие предпринимательства среди молодёжи
3.3.3. Развитие промпарков и привлечение резидентов
3.3.4. Создание программы для самозанятого населения
3.3.5. Развитие кооперации в сельском хозяйстве
3.3.6. Поддержка социального предпринимательства
3.3.7. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства
4. Оценка инвестиционной привлекательности, направления развития

предпринимательства и перечень конкретных мероприятий.
5. Ресурсное обеспечение программы
6. Оценка рисков, мероприятия по их снижению
7. Планируемая экономическая эффективность программы, управление

программой и контроль за реализацией
8. Выводы и приложения



Паспорт муниципальной программы«Развитие малого и среднего предпринимательства в Лаишевскоммуниципальном районе Республики Татарстан на 2025-2029 годы»
Наименованиепрограммы Муниципальная программа развития малого и среднегопредпринимательства в Лаишевском муниципальномрайоне Республики Татарстан на 2025-2029 годы (далее -Программа)ОсновныеразработчикиПрограммы

Отдел экономики и предпринимательстваИсполнительного комитета Лаишевского муниципальногорайона (далее ОЭиП)
Цель Программы Обеспечение благоприятных условий для развитиясубъектов малого и среднего предпринимательства,увеличение количества и обеспечениеконкурентоспособности субъектов малого и среднегопредпринимательства как важнейшего компонентаформирования инновационной экономики, а такжеувеличение его вклада в решение задач социально-экономического развития района
Задачи Программы 1. Содействие технологическому перевооружениюпроизводства и повышению производительности трудасубъектов малого и среднего предпринимательства впромышленности, а также создание условий дляустойчивого развития малых форм хозяйствования всельской местности;2. Содействие внедрению технологий, необходимых дляпроизводства инновационной и конкурентоспособнойпродукции;3. Создание и развитие инфраструктуры поддержкималого и среднего предпринимательства;4. Развитие кадрового потенциала предпринимательства;5.Повышение качества оказания государственных имуниципальных услуг субъектам малого и среднегопредпринимательства и консультационное обеспечениесубъектов малого и среднего предпринимательства, в томчисле социального предпринимательства;6. Вовлечение экономически активного населения впредпринимательскую деятельность.Этапы и срокиреализацииПрограммы

2025-2029 годы

ИсполнителиПрограммы Субъекты малого и среднего предпринимательстваЛаишевского муниципального района, Исполнительныйкомитет Лаишевского муниципального района,



руководители Исполнительных комитетов городского(сельских) поселений, Общественный Советпредпринимателей Лаишевского муниципального района
Объем и источникифинансированияПрограммы

Объём финансирования Программы на период 2025-2029годы составляет 3 520 млн.руб., в том числе:
за счёт собственных и заёмных средств субъектов малогои среднего предпринимательства – 3 500 млн. руб.
в т.ч. по годам:
2025 год – 680,0 млн. руб.
2026 год – 695,0 млн. руб.
2027 год – 695,0 млн. руб.
2028 год – 715,0 млн. руб.
2029 год – 715,0 млн. руб.
Примечание: объёмы финансирования носят прогнозныйхарактер и подлежат ежегодной корректировке с учётомвозможностей соответствующих бюджетов и участияуправляющих компаний (резидентов) промышленныхплощадок в федеральных и республиканских программахподдержки субъектов малого и среднегопредпринимательства.

Контроль заисполнениемПрограммы
Исполнительный комитет Лаишевского муниципальногорайона, Общественный Совет предпринимателейЛаишевского муниципального района

Основные результатыреализацииПрограммы
Реализация программных мероприятий в полном объемепозволит достичь к концу 2029 года:- увеличения доли продукции, работ, услуг субъектовмалого и среднего предпринимательства в общем объемевалового территориального продукта до 35 процентов;- сохранения ежегодного прироста оборота продукции(услуг), производимой малыми предприятиями, в томчисле микропредприятиями и индивидуальнымипредпринимателями, в процентах к предыдущему году науровне 14,5 процентов;- сохранения ежегодного прироста количества субъектовмалого и среднего предпринимательства,осуществляющих деятельность на территорииЛаишевского муниципального района, в процентах кпредыдущему году на уровне 9,5 процентов;- увеличения доли среднесписочной численностиработников (без внешних совместителей) малых (включаямикропредприятия) и средних предприятий в



среднесписочной численности работников (без внешнихсовместителей) всех предприятий по годам до 25процентов;- увеличение доли закупок у субъектов малого и среднегопредпринимательства до 50%;- оказание консультационной поддержки порядка 200субъектам малого и среднего предпринимательства, в томчисле социального предпринимательства;- создание новых рабочих мест (включая вновьзарегистрированных индивидуальных предпринимателей)в секторе малого и среднего предпринимательства порядка1500 единиц.



2. Краткое введение
Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим

фактором для экономики – это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре
рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно
создавать и применять новые технологии.

Развитие малого и среднего бизнеса и его поддержка, крайне актуальна для
современной обстановки. Для последних лет характерно активное развитие малого
и среднего бизнеса и увеличение его доли в ВТП, что положительно сказывается на
общем социально-экономическом развитии района.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных
условиях определяют следующие факторы:

 малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках
товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным
бизнесом;

 малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для
создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня
безработицы и социальной напряженности;

 становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет
общественную психологию и жизненные ориентиры населения,
предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего
гарантом политической и социальной стабильности государства;

 развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту
налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.



3. Общая часть программы3.1. Цели и задачи Программы
Муниципальная политика Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
направлена на создание благоприятного климата для роста деловой активности
субъектов предпринимательства, снижение влияния основных ограничений
развития предпринимательства и основана на встраивании направлений поддержки
предпринимательства в систему стратегических целей, задач и приоритетов
развития Лаишевского муниципального района.

Цель и задачи муниципальной программы направлены на реализацию целей,
установленных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и соответствует
приоритетам государственной политики и Стратегии.Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для
развития субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение
количества и обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства, как важнейшего компонента формирования инновационной
экономики, а также увеличение его вклада в решение задач социально-
экономического развития района.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Содействие технологическому перевооружению производства и

повышению производительности труда субъектов малого и среднего
предпринимательства в промышленности, а также создание условий для
устойчивого развития малых форм хозяйствования в сельской местности;

2. Содействие внедрению технологий, необходимых для производства
инновационной и конкурентоспособной продукции;

3. Создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства;

4. Развитие кадрового потенциала предпринимательства;
5. Повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг

субъектам малого и среднего предпринимательства и консультационное
обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе
социального предпринимательства;

6. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую
деятельность.

Основные мероприятия Программы сформированы исходя из цели и задач
Программы. При этом в рамках решения практически каждой из задач
предусмотрены мероприятия, направленные на поддержку и развитие, в том числе,
начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, как в части



увеличения их количества, так и в части развития бизнеса, что предусматривает
создание новых рабочих мест.
3.2. Анализ текущей ситуации, оценка проблем развития субъектов малого исреднего предпринимательства

В Лаишевском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2025
зарегистрировано 3327 субъектов МСП, что составляет рост 113,8% в 2024 году к
уровню 2023 года.

Средняя численность работников списочного состава по субъектам малого и
среднего предпринимательства в 2024 году увеличилась на 112% к уровню 2023
года и составила 4437 человек.

Оборот малых и средних предприятий в период с 2020 по 2024 год имел
устойчивую тенденцию к росту: в 2024 году значение данного показателя
составило 35,96. млрд. руб., темп роста 135,2.% к уровню 2023 года.

Доля малого и среднего предпринимательства в валовом территориальном
продукте Лаишевского муниципального района Республики Татарстан в 2024 году
по оценке составил 30,9 %.



Таблица 1
Основные тенденции развития сферы предпринимательства
в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан
Показатель 2020

год
(факт)

2021
год

(факт)
2022
год

(факт)
2023
год

(факт)
2024
год

(факт)
Число экономически активных субъектов
предпринимательства:
малые предприятия, микропредприятия

и средние предприятия, ед. 566 575 672 697 772
индивидуальные предприниматели с
основным государственным
регистрационным номером
(прошПриложение к постановлению
Исполнительного комитета
Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан
от 3 марта 2020 г. № 346едшие

регистрацию) – всего, ед.

1154 1482 1727 2226 2555

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства с учётом
индивидуальных предпринимателей, ед. 1720 2067 2399 2923 3327
Численность активных самозанятых, чел. 1151 2348 3558 4682 4226
Численность занятых в МСП с учетом ИП
и самозанятых, чел 6135 9002 10491 12994 13380
Доля малого и среднего
предпринимательства в валовом
территориальном продукте, %

29,2 29,4 30,6 30,75 30,9
Численность работников списочного состава
по малым и средним предприятиям, человек 3720 4412 4103 3965 4237
Доля среднесписочной численности
работников малых и средних предприятий в
общей численности работников списочного
состава предприятий, % 22,9 22,5 20,8 20,7 20,1
Оборот малых и средних предприятий,
млрд. руб. 16,753 21,773 21,931 26,597 35,96

Анализ основных показателей свидетельствует о положительной динамике
развития сферы малого и среднего предпринимательства в районе.

В рамках активной кампании по информационной поддержке малого
предпринимательства и популяризации создания собственного бизнеса, целью
которой является обеспечение устойчивого роста количества малых и средних
предприятий, занятых в сфере производства и услуг, конкурентоспособных как на



внутреннем, так и на внешнем рынках реализовано следующее: вся информация
выкладывалась на официальном портале Лаишевского муниципального района, а
также на регулярной основе проводились совещания, конференции, форумы,
заседания «круглых столов», посвященные отдельным вопросам ведения
предпринимательской деятельности и направленные на обсуждение актуальных
вопросов в указанной сфере, а также выработку совместных мер дальнейшего ее
развития.

Совместно с Фондом поддержки предпринимательства Республики
Татарстан, Центром поддержки экспорта РТ и Гарантийным фондом РТ проводятся
встречи по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о
действующих федеральных и республиканских мер поддержки малого и среднего
предпринимательства.

С целью успешного развития бизнеса многими предпринимателями
активно применяются меры поддержки на приобретение оборудования,
строительства, пополнения оборотных средств, перевод производственных
процессов на цифровые процессы, создание новых видов деятельности, выход на
новые рынки. Зачастую, именно умение правильно использовать меры поддержки
является ключом к эффективной и конкурентной деятельности.

Так в 2024 году федеральными и республиканскими мерами поддержки
(финансовые и нефинансовые) воспользовались 117 субъектов МСП на сумму
10 144,5 млн.рублей.

Около 1,3 тысяч предпринимателей района работают на маркетплейсах
OZON, Wildberries, Kazan – Express. Что составляет около 30 % от всех субъектов
МСП. Это направление все активнее развивается и используется
предпринимателями нашего района.

Одним из инструментов в оказании содействия малому и среднему бизнесу
по решению вопросов сбыта и импортозамещения является Республиканский
маркетинговый центр. От наполнения каталогов ранее закупаемой продукции и
предложений по импортозамещению зависит эффективность данной работы.

На площадке электронного ресурса Республиканского маркетингового
центра за 2024 год выручку получили 65 предпринимателей Лаишевского района,
выручка составила 1 100,6 млн. рублей.

На территории района были реализованы и реализуются ряд
инвестиционных проектов.

В 2023 году Группа компании ICL ввела в эксплуатацию завод по
производству материнских плат. Мощность - 300 тыс. изделий в год, с
перспективой увеличения до 1 млн. Создано 200 новых рабочих мест. Сумма
инвестиций 2 млрд. рублей.

ООО «ПолимерПласт» построили завод по изготовлению экструдированного
пенополистирола площадью 7,5 тыс. кв. м. Объём инвестиций - 800 млн.руб. В



2025 году планирует ввод в эксплуатацию производственного комплекса.
ООО «ТимерПласт» в 2023г. выкупил производственную площадку

банкротного предприятия «Таттеплоизоляция» и провели полную реконструкцию и
перевооружение объекта. Компания производит трубы из полиэтилена низкого
давления и гофрированных труб из полипропилена. Общий объем инвестиций
составил более 2 млрд. рублей.

В 2024 году на территории с.Столбище компания FLAMAX запустила
производство наземных стальных резервуаров, применяемых для хранения воды
противопожарного, питьевого и технологического запаса. Общий объем
инвестиций составил 213 млн.руб.

Группа компаний «ЛайнерТек» на территории г.Лаишево в 2024 году
запустила производство ПВХ профилей, предназначенных для бестраншейной
реконструкции коммунальных сетей, которая позволяет проводить модернизацию
и ремонт без вскрытия. Общий объем инвестиций составил 200 млн. рублей.

Турецкий инвестор ООО «Трендпласт-М» реализует проект по созданию
современного инновационного производства изделий из пластика с
использованием роботизированных систем, ввод в эксплуатацию объекта
запланирован на 2025 год. Инвестиции 1,2 млрд. руб.

С 2023 года функционирует ресторанный комплекс «Дикий», вложено
инвестиций - 170,0 млн.рублей.

Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие предпринимательства в
районе, основывающимся на данных опросов и анкетирования
предпринимательского сообщества являются:

 дефицит кадров;
 высокий для малого и среднего бизнеса уровень налоговой

нагрузки;
 доступность земли и недвижимости;
 доступность энергетической инфраструктуры;
 сложный процесс получения технических условий на

энергоресурсы;
 проблемы с приобретением нового оборудования.

3.3. Развитие малого и среднего предпринимательства в секторахэкономики
3.3.1. Развитие потребительского рынка

Потребительский рынок района развивается в условиях тесной взаимосвязи с
городом Казань. В районе в большей степени представлены товары и услуги



повседневного спроса: продукты питания, бытовая химия, парикмахерские услуги
и другие. Розничная торговля дорогостоящими товарами, специализированные
магазины и специфические услуги представлены незначительно и приобретаются
населением района в г. Казань.

Потребительский рынок района в 2024 году остаётся стабильным и
характеризуется высоким уровнем насыщения продовольственными и
непродовольственными товарами.

Торговлю на территории района осуществляют 322 магазинов, в их числе
торговые сети: «Магнит», «Пятёрочка», «Красное и Белое», «Бристоль»,
«Находка», «Верный», «Победа», «Чижик», «Светофор», «Арыш Мае» и др.
Выездной торговлей охвачено 11 населённых пунктов.

Согласно данным Татарстанстата за 2024 год оборот розничной торговли
составил 11,69 млрд рублей, темп роста 123,6 % к 2023 году. Оборот
общественного питания за 2024 года составил 1,3 млрд. рублей, что составляет
119 % к к аналогичному периоду 2023 года.

В районе постоянно проводятся ярмарки с участием сельскохозяйственных
товаропроизводителей и индивидуальных предпринимателей. Также эти ярмарки
проводятся и на территории г. Казань.

В бытовом обслуживании населения приоритетно развиваются услуги
парикмахерских, салонов красоты, косметологических услуг, ремонта сотовых
телефонов, автосервисы и ремонта и пошива одежды. Бытовые услуги населению
оказываются как субъектами МСП так и самозанятыми.

В качестве основных задач развития потребительского рынка Лаишевского
муниципального района можно выделить:

1. Координацию развития торговой сети на территории района, правовое
регулирование в сфере торговли;

2. Формирование современной инфраструктуры розничной торговли и
повышение территориальной доступности торговых объектов для населения
района;

3. Повышение экономической доступности товаров для населения района;
4. Стимулирование деловой активности в сфере торговли;
5. Информационное обеспечение в сфере торговли;
6. Обеспечение ценовой и территориальной доступности услуг для

населения;
7. Развитие добросовестной конкуренции на рынке услуг;
8. Повышение квалификации и развитие компетенций руководителей и
специалистов сферы услуг.
Ожидаемые показатели развития потребительского рынка Лаишевского



муниципального района
Показатель Годы

2024 г.
(факт)

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.
Оборот розничной торговли,

млн. руб.
11690,9 14797,6 15981,9 16940,3 17956,1 18648,2

Обеспеченность торговыми
площадями на 1000
населения, кв. м.

538 555,3 560,0 560,0 568,2 570,0

Объём оказываемых платных
услуг населению, млн. руб.

1182,3 1326,6 1435,7 1530,3 1623,3 1687,6

3.3.2. Развитие предпринимательства среди молодёжи
Сегодня молодёжное предпринимательство является одним из приоритетных

направлений развития малого и среднего бизнеса в районе. Молодёжь в сфере
услуг и предпринимательства составляет значительный процент работающих.

На территории района имеются все условия для развития малого и
среднего бизнеса:

- регулярно проводятся заседания Общественного Совета предпринимателей
Лаишевского муниципального района;

- ежеквартально проводятся совещания, семинары с предпринимательским
сообществом;

- информация о проводимых мероприятиях и актуальных новостях и мерах
поддержки для предпринимателей публикуется на официальном портале
Лаишевского муниципального района и в социальных сетях.

Существуют ряд проблем, имеющихся в развитии молодёжного
предпринимательства:

- отток активной молодёжи в г. Казань;
- слабая государственная финансовая поддержка молодёжного

предпринимательства;
- отсутствие знаний основ предпринимательства.
В целях формирования и развития механизма поддержки малого

предпринимательства в молодёжной среде запланированы следующие мероприятия
по совершенствованию механизма поддержки и содействия развитию молодёжных
предпринимательских инициатив:

- активизировать работу по распространению информации о популяризации
молодёжного предпринимательства, о программах обучения через средства
массовой информации, через молодёжные сообщества и учебные заведения;



- проводить целенаправленную информационную работу с образовательными
учреждениями и молодёжными общественными организациями;

- продвижение конкретных молодых предпринимателей-лидеров, которые
будут делиться своими успешными историями создания и ведения малого бизнеса.

– информировать о государственной поддержке молодых предпринимателей;
– информировать молодежь о проводимых конкурсах бизнес-проектов.

3.3.3. Развитие промышленных парков и привлечение резидентов
Продолжается создание и развитие промышленных парков, привлекаются

новые резиденты, осуществляется тесная кооперация компаний-резидентов с
крупными предприятиями Лаишевского района и Республики.

В районе созданы и осуществляют деятельность 5 промышленных парков, в 4
сельских поселениях. В промышленных парках осуществляют свою деятельность
42 резидента.

В 2024 году оборот резидентов достиг 19,0 миллиардов рублей, ими вложено
более 1,5 миллиарда рублей инвестиций. Продукция ряда резидентов
промышленных парков реализуется, в том числе и на экспорт в страны дальнего
зарубежья.

Так, на территории промышленного парка «Сокуры», площадью 21 га
осуществляет деятельность 19 резидентов. Парк обеспечен всей необходимой
инженерной и производственной инфраструктурой.

Активно развивается индустриальный парк «Иннополис» На территории
индустриального парка начал свою работу Завод материнских плат группы
компаний ICL. На ближайшую перспективу прорабатывается вопрос об
увеличении производственных линий с созданием новых рабочих мест.

В настоящее время на территории особой экономической зоны реализуется 6
инвестиционных проектов, в т.ч. в конечной стадии реализации 2 инвестиционных
проекта.

Группа компаний «Дорхан» приступили к строительству производственно-
логистического парка общей площадью 500 тыс. кв. метров с созданием в
перспективе более 9 000 новых рабочих мест. Общий объем инвестиции составит
20,5 млрд. руб. В 2024 году введен в эксплуатацию первый корпус общей
площадью 55 тыс. кв. метров. На этапе завершения строительство второго корпуса
площадью 50 тыс. кв. метров, объем инвестиций более 2 млрд. рублей.

Реализация мероприятий, направленных на развитие промышленных парков
позволит достичь к 2029 следующих результатов:

- количество резидентов промышленных парков и площадок – 70 единиц;



Перечень промышленных парковЛаишевскго муниципального района
№ п/п Наименование

промышленной парков
Количество

резидентов, ед.
средняя

численность, чел.
Площадь

промышленной
парков, га

1 Индустриальный парк
«Никольское»

3 3 3,85
2 Промышленный парк

«Сокуры»
19 400 0,7

3 Промышленный парк
«Кирби»

2 63 16
4 Промышленный парк

«Фарммедполис»
10 234 8,75

5 Индустриальный парк
«Иннополис»

8 564 2,2

3.3.4. Создание программы для самозанятого населения
Малое и среднее предпринимательство, являясь неотъемлемым субъектом

рынка, в определенной степени решает проблемы занятости населения, повышения
уровня жизни, формирования самостоятельных источников дохода у экономически
активной части сельского населения.

Значимость малого и среднего предпринимательства обусловлена его
специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность,
мобильность, способность достаточно гибко реагировать на изменяющуюся
конъюнктуру спроса и предложения. Не являясь определяющим на рынке труда
района, сектор малого и среднего бизнеса тем не менее доказал свою
жизнеспособность. Кроме того, малый и средний бизнес играет важную
социальную роль, являясь основой формирования среднего класса.

Основными мероприятиями программы для самозанятого населения
являются:

– предоставление активным гражданам возможности для самореализации;
– использование имеющегося творческого потенциала населения;
– вывод из тени доходов граждан;
– наполнение бюджета района путем образования новых

налогоплательщиков;
Для развития самозанятости сельского населения предусматривается

решение следующих задач:



- регулярная информационная и консультационная поддержка в целях
совершенствования правовых и экономических знаний самозанятого населения;

- совершенствование механизмов финансовой поддержки малого и среднего
предпринимательства (программа самозанятости населения).

3.3.5. Развитие кооперации в сельском хозяйстве
Одним из наиболее действенных механизмов повышения деловой активности

и занятости населения, особенно в сельской местности, является развитие
сельскохозяйственной потребительской кооперации. Данный механизм также
является одним из основных при повышении доходности и обеспечения доступа
сельскохозяйственных товаропроизводителей, малых форм хозяйствования на селе
и потребительских обществ к рынкам реализации сельскохозяйственной продукции
и продовольствия, направленные на улучшение качества жизни в сельской
местности.

Предпосылки развития данного направления обусловлены внутренним
потенциалом района, широким спектром деятельности сельскохозяйственных
товаропроизводителей в сфере агро-промышленного комплекса.

В районе ведётся планомерная работа по развитию кооперации хозяйств с
населением.

3.3.6. Поддержка социального предпринимательства
Поддержка социального предпринимательства направлена на создание

условий для эффективной деятельности субъектов социального
предпринимательства в Лаишевском муниципальном районе.

Данный раздел включает реализацию следующих мероприятий:
- ведение мониторинга деятельности субъектов социального

предпринимательства, зарегистрированных на территории Лаишевского
муниципального района;

- проведение семинаров, тренингов, мастер-классов для субъектов
социального предпринимательства;

- проведение консультаций для субъектов социального предпринимательства
по вопросам оказания поддержки;

- проведение конкурсов с участием субъектов социального
предпринимательства;

- обеспечение размещения информации в СМИ о социальном
предпринимательстве;



- предоставление в аренду муниципального имущества субъектам
социального предпринимательства по льготным арендным ставкам;

- ведение вкладки «Поддержка социальных предпринимателей и СОНКО» на
официальном портале Лаишевского муниципального района;

- осуществление информационной рассылки субъектам социального
предпринимательства;

- привлечение к участию в форумах, выставках, конференциях, экскурсиях,
круглых столах субъектов социального предпринимательства.

Финансирование деятельности субъектов социального предпринимательства
может быть осуществлено за счёт средств, полученных в результате исполнения
бюджета Лаишевского муниципального района в течение года.

3.3.7. Имущественная поддержка субъектов малого и среднегопредпринимательства
В Лаишевском муниципальном районе постановлением Исполнительного

комитета создана рабочая группа по вопросам оказания имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства.

Имущественная поддержка осуществляется из сформированного перечня
муниципального имущества находящегося в собственности Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан, свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а
также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства,
предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам МСП и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП,
утверждаемого в установленном порядке.

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства заключается в реализации мероприятия по оказанию
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, в виде передачи во владение и (или) пользование
муниципального имущества, находящегося в собственности Лаишевского
муниципального района на льготных условиях.

4. Оценка инвестиционной привлекательности территории,



направления развития предпринимательства и перечень конкретныхмероприятий
Выгодное расположение района (на сегодняшний день в районе создана и

устойчиво функционирует транспортная система, которая способствует
социально-экономическому развитию района, повышению
конкурентоспособности и качества жизни населения, с перспективами развития
сети автомобильных дорог на юге района с целью осуществления транспортных
связей в широтном направлении.

Основу транспортного каркаса района составляют автомобильные дороги
федерального и регионального значения, линии железных дорог, судоходные
фарватеры Волги и Камы, трассы трубопроводов.

По территории района проходят основные транспортные коридоры
трубопроводов, автомобильных дорог, в районе размещается аэропорт
международного значения. Посредством данных объектов существующей
транспортной системы района осуществляются как межрайонные
(внутриреспубликанские), так и внешние связи республики с другими регионами
Российской Федерации и другими странами. Сеть автомобильных дорог
представлена трассой М-12, автомобильной дорогой федерального значения
Казань-Оренбург, обеспечивающей связь муниципального района, Пригородной
зоны г. Казани и Республики Татарстан в целом с субъектами Российской
Федерации; автомобильной дорогой регионального и межмуниципального
значения «Столбище-Атабаево», связывающей север и юг района со столицей
республики. Особую связующую роль крупных объектов и административного
центра с основными дорогами в районе выполняют подъезды дорог федерального
(«Подъезд к аэропорту «Казань»), регионального или межмуниципального
значения, («Подъезд к г. Лаишево»). Скоростная автомобильная дорога «Шали-
Сорочьи Горы» входит в состав республиканского участка формирующегося
международного транспортного маршрута «Европа – Западный Китай», что в
дальнейшем будет способствовать увеличению грузо- и пассажиропотоков в
районе и улучшению связи района с соседними регионами республики, страны и
мира.

Железнодорожный транспорт на территории района представлен участком
Горьковской железной дороги «Казань - международный аэропорт «Казань», от
которого вблизи с. Усады ответвляется ветка железной дороги промышленного
значения «Подъезд к птицефабрике «Яратель»).

А также красивейшая природа, благоприятный климат помогает нам
сохранять статус инвестиционно-привлекательного экономического
муниципального образования. Этому способствует и сложившаяся в районе
политическая и социальная стабильность, активная работа руководства района по



созданию наиболее благоприятного для инвесторов законодательного и
налогового климата, наличие квалифицированных трудовых ресурсов. В
настоящее время Лаишевский муниципальный район – активно развивающееся
муниципальное образование. Это наблюдается по тенденции развития различных
отраслей экономики: промышленности, строительства, малом и среднем бизнесе,
а также в росте благосостояния жителей.

Инвестиции помогут расширить производственную базу, укрепить
инфраструктуру, создать новые рабочие места.

Инвестиции – это и предстоящее обновление инженерных коммуникаций
(водопровод, газопровод), дальнейшая реконструкция линий электропередач,
строительство жилья и объектов соцкультбыта, благоустройство дорог,
дальнейшее развитие инфокоммуникационных технологий, IT – технологий,
развитие производства.

Инфраструктура для осуществления инвестиционной деятельности
Для привлечения нового и эффективного предпринимательства в район

нужно создавать условия для развития бизнеса, улучшать инфраструктуру для
осуществления инвестиционной деятельности. На сегодняшний день в районе
созданы и осуществляют деятельность пять промышленных парков:

1. Промышленная парк «Сокуры» (с. Сокуры), площадь 24 га;
2. Индустриальный парк «Никольское» (с. Никольское), площадь 8 га;
3. Промышленная парк «Кирби» (с. Кирби), площадью 3,5 га;
4. Медицинский промышленный парк «Фарммедполис»;
5. Индустриальный парк «Иннополис».
Нормативные правовые акты, регулирующие инвестиционную

деятельность на территории Лаишевского муниципального района:
1. Решение Совета Лаишевского муниципального района от 14.11.2014 №

54/1 «О создании частного промышленного парка на территории Лаишевского
муниципального района»;

2. Постановление Главы Лаишевского муниципального района Республики
Татарстан от 16.06.2014 № 38-ПГ «Об образовании Инвестиционного совета
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» (с изменениями);

3. Постановление Главы Лаишевского муниципального района Республики
Татарстан от 24.11.2025 № 92-ПГ «О внесении изменений в постановление Главы
Лаишевского района от 16.06.2014 № 38-ПГ «Об образовании Инвестиционного
совета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан»

4. Постановление Руководителя Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района от 23.05.2014 № 1142 «Об Инвестиционной декларации
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан».



Информация о механизмах поддержки, предоставляемых инвесторам и
предпринимателям:

Решением Совета Столбищенского сельского поселения Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан от 18.10.2021 № 23/1 «О
земельном налоге» и Решением Совета Столбищенского сельского поселения
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан от 29.03.2024 № 55
«О внесении изменений в решение Совета Столбищенского сельского поселения
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан от 18.10.2021 №23/1
«О земельном налоге» установлены следующие размеры налоговых ставок:

– 0,3 % в отношении земельных участков, занятых индустриальными
парками;

– 0,05% в отношении земельных участков, предоставленных в аренду в
соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской
Федерации и статей 33.3 Земельного кодекса Республики Татарстан юридическим
лицам в рамках реализации масштабного инвестиционного проекта по созданию
логистического технопарка, предусматривающего объем инвестиций не менее 20
млрд. рублей, общей площадью более 500 тыс, кв.м. и создание совместно с
резидентами более 15 тыс. мест (сроком на пятнадцать лет, включая период
строительства).

5. Ресурсное обеспечение Программы



Общий объем финансирования Программы составляет – 3 520,0 млн. рублей,
в том числе за счёт собственных и заёмных средств субъектов малого и среднего
предпринимательства – 3 500,0 млн. рублей.

(млн. рублей)
Год Всего объём

финансирования
Собственные и заёмные средства

субъектов малого и среднего
предпринимательства

2025 680,0 680,0
2026 700,0 695,0
2027 700,0 695,0
2028 720,0 715,0
2029 720,0 715,0

Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной
корректировке с учётом возможностей соответствующих бюджетов и участия
управляющих компаний (резидентов) промышленных площадок в федеральных и
республиканских программах поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.

6. Оценка рисков, мероприятия по их снижению



Основным фактором, влияющим на результативность достижения целей и
задач программы в ходе ее реализации, представляется финансовый фактор.

Появление данного фактора обусловлено текущим состоянием экономики
страны и района и как следствие ограничением возможностей местного бюджета.

К неблагоприятным факторам, угрожающим надлежащему выполнению
мероприятий и достижению цели Программы, можно отнести:

 факторы, связанные с нестабильностью действующего законодательства
и текущей экономической ситуацией;

 колебания рыночной конъюнктуры, цен и тарифов на товары и услуги;
 неполнота и неточность информации, а также несвоевременность её

предоставления исполнителями и соисполнителями программных
мероприятий;

 слабая дифференциация экономики в условиях доминирующих
сырьевых секторов.

7. Планируемая экономическая эффективность программы,



управление программой и контроль за реализацией
Реализация Программы позволит:
- повысить конкурентоспособность субъектов малого и среднего

предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
- сохранить и развить имеющийся интеллектуальный и инновационный

потенциал;
- стимулировать новые разработки и содействовать освоению новых

технологий;
- расширить использование субъектами малого и среднего

предпринимательства информационных технологий;
- развить деловую активность населения за счет повышения интереса к

предпринимательской деятельности;
- развить инфраструктуру поддержки малого и среднего

предпринимательства;
- совершенствовать механизмы, обеспечивающие доступ субъектов малого и

среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам;
- совершенствовать информационно-консультационную поддержку

субъектов малого и среднего предпринимательства путем расширения видов и
повышения качества услуг, оказываемых организациями инфраструктуры
поддержки предпринимательства;

- привлечь субъекты малого и среднего предпринимательства к выполнению
государственного и муниципального заказов;

- развить механизмы, направленные на содействие в устранении
административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и
среднего предпринимательства.

Управление реализацией Программы осуществляет отдел экономики и
предпринимательства Исполнительного комитета Лаишевского муниципального
района:

организует планирование, взаимодействие, координацию и контроль за
реализацией мероприятий Программы;

осуществляет подготовку и уточнение перечня программных мероприятий,
целевых индикаторов и показателей эффективности Программы, затрат по
программным мероприятиям и состав ее исполнителей.

При реализации Программы отдел экономики и предпринимательства
взаимодействует с исполнителями мероприятий. Исполнители мероприятий
Программы несут ответственность за своевременное и качественное выполнение
программных мероприятий, рациональное и целевое использование финансовых
средств, выделяемых на ее реализацию.



8. Выводы и предложения Приложениек Программе«Развитие малого и среднегопредпринимательства в Лаишевскоммуниципальном районе РеспубликиТатарстан на 2025-2029 годы»
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства вЛаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025-2029 годы»

Наименование основныхмероприятий Исполнители Срокивыполненияосновныхмероприятий

Индикаторы оценки конечных результатов,единицы измерения Значения индикаторов
2025год 2026год 2027год 2028 год 2029годНаименование цели: Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение количества и обеспечение конкурентоспособностисубъектов малого и среднего предпринимательства как важнейшего компонента формирования инновационной экономики, а также увеличение его вклада в решение задач социально-экономического развития районаОтдел экономикиипредпринимательстваИсполнительногокомитетаЛаишевскогомуниципальногорайона

2025-2029 Прирост оборота продукции (услуг),производимой малыми предприятиями, в томчисле микропредприятиями, в процентах (%)
14,5 14,5 14,5 14,5 14,5

2025-2029 Доля продукции, работ, услуг субъектовмалого и среднего предпринимательства вобщем объеме валового территориальногопродукта

31,5 32,5 33,5 34,5 35,0

2025-2029 Прирост количества субъектов малого исреднего предпринимательства,осуществляющих деятельность на территорииЛаишевского муниципального районаРеспублики Татарстан, в процентах (%)

9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

2025-2029 Доля среднесписочной численностиработников (без внешних совместителей)малых (включая микропредприятия) и среднихпредприятий в среднесписочной численностиработников (без внешних совместителей) всехпредприятий по годам

21,5 22,5 23,5 24,5 25

2025-2029 Доля закупок у субъектов малого и среднегопредпринимательства, % 50 50 50 50 50
Наименование задачи: Содействие технологическому перевооружению производства и повышению производительности труда субъектов малого и среднего предпринимательства впромышленности, а также создание условий для устойчивого развития малых форм хозяйствования в сельской местности

Информирование и оказаниеконсультационной помощипо мерам поддержкисубъектам МСП

Отдел экономикиипредпринимательстваИсполнительного

2025-2029 Количество оказанных консультацийсубъектам малого и среднегопредпринимательства, ед.
96 120 140 180 200



комитетаЛаишевскогомуниципального
Наименование задачи: Создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

Создание и развитиепромышленных парков,площадок
ОЭиП,,управляющиекомпании,резидентыпромышленныхплощадок

2025-2029 Количество резидентов, ед. 42 48 54 60 70

Создание рабочих мест субъекты МСП 2025-2029 Количество создаваемых рабочих мест, ед. 250 250 300 300 400

Наименование задачи: Повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства и консультационное обеспечениесубъектов малого и среднего предпринимательстваПроведение совещаний исеминаров для субъектовмалого и среднегопредпринимательства поактуальным правовымвопросам, вызваннымизменением и развитиемзаконодательства, а также подействующим программамподдержкипредпринимательства

ОЭиП 2025-2029 Количество проведенных семинаров, единиц 4 4 6 6 6

Наименование задачи: Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельностьРабота с молодёжнымсообществом по привлечениюего в сферу молодёжногопредпринимательства

ОЭиП 2025-2029 Количество проведённых мероприятий, ед. 1 1 2 2 2


